SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA – CREA-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Sebastião Taveira, 272 • Bairro Monte Castelo • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS • Fone:(67)3368-1000

 FAX (67)3356-1412 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

EDITAL ELEITORAL N. 009/2017
COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL – CER-MS

LOCALIZAÇÃO E COMPOSIÇÃO DAS MESAS RECEPTORAS E
ESCRUTINADORAS DE VOTOS

A Comissão Eleitoral Regional do Crea-MS, instituída

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia no Estado de Mato

Grosso do Sul por meio da Decisão Plenária PLMS n. 039/2017,

usando das suas atribuições que lhe confere o artigo 25 do Anexo I da

Resolução nº 1.021, de 2007, que aprova os Regulamentos Eleitorais para as

Eleições do Sistema em 2017, PUBLICA os locais de funcionamento das
Mesas Receptoras e Escrutinadoras e suas devidas composições, que

operarão na Eleição de Presidente do Confea, do Crea-MS, do Diretor-Geral e
Administrativo da Caixa de Assistência aos Profissionais do Crea - Mútua-

MS, que acontecerá no dia 15 de dezembro de 2017, das 9 às 19h horas,
aprovada pela Decisão Plenária PL/MS 611, de 4/10/2017,

1). Mesas Receptoras e Escrutinadoras:

a. Na Sede do CREA-MS – 04 (quatro) mesas

b. Na Subsede do CREA-MS - 02 (duas) mesas
c. Nas Inspetorias do CREA-MS – 01 (uma) mesa por Inspetoria

d. Nos Escritórios de Representação do CREA-MS – 01 (uma) mesa por
Escritório

e. Na Sede de Entidade de Classe – Sindicato Rural – 01 (uma) mesa por
Entidade.

f. Na AGESUL - Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – 01

(uma) mesa

Anexo: Localização da cada mesa eleitoral, bem como a nominata dos
membros que compõem as mesas.

Campo Grande, 9 de outubro de 2017.

Conselheiro Regional Eng. Agr. JORGE WILSON CORTEZ
Coordenador da CER-MS – Exercício 2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA – CREA-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Sebastião Taveira, 272 • Bairro Monte Castelo • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS • Fone:(67)3368-1000

 FAX (67)3356-1412 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

ANEXO I DO EDITAL N. 009/2017-CER/MS

LOCALIZAÇÃO E COMPOSIÇÃO DAS MESAS RECEPTORAS E

 ESCRUTINADORAS ELEIÇÕES 2017

SEDE DO CREA-MS

CAMPO GRANDE – (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 01)

Rua Sebastião Taveira, 272
Monte Castelo - Campo Grande-MS
Telefone (67) 3368-1000

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  DELMA DA SILVA RAMOS Engenheira Agrimensora

SECRETÁRIO LUÍS RICARDO TOESCA Tecnólogo

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

MÁRCIO AURÉLIO NINO Funcionário

SUPLENTE ROSANA DA SILVA Funcionária

SEDE DO CREA-MS

CAMPO GRANDE – (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 02)

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  DAYANE LUCAS DA SILVA Engenheira Eletricista

SECRETÁRIO VANESSA CÁCERES Téc. Seg. Trabalho

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

ILSA SANTA CRUZ Funcionária

SUPLENTE MARIA AUXILIADORA NUNES BOCCIA Funcionária

SEDE DO CREA-MS

CAMPO GRANDE – (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 03)

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  JOÃO JOSÉ MAMORÉ Engenheiro Civil

SECRETÁRIO FABIANNE ROMERO PEREIRA Engenheira Agrônoma

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

MARIA HILDA RODRIGUES DIAS Funcionária

SUPLENTE LAURA MENDES DA LUZ Funcionária

SEDE DO CREA-MS

CAMPO GRANDE – (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 04)

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  MÁRIO SEBASTIÃO DA SILVA Engenheiro Agrimensor

SECRETÁRIO ANTONIO LUCAS MARQUES Téc. em Agropecuária

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

HENRIQUE VILALVA DA SILVA Funcionário

SUPLENTE WILTON CLEY RODRIGUES MACHADO Funcionário

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA – CREA-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Sebastião Taveira, 272 • Bairro Monte Castelo • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS • Fone:(67)3368-1000

 FAX (67)3356-1412 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

INSPETORIAS REGIONAIS

AQUIDAUANA– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 05)

Rua Nilza Ferraz Ribeiro, 504  - Cidade Nova –
79200-000– Aquidauana-MS
Fone (67) 3241-1337

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  LEONARDO DARBELLO TORRES Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO GILDO BATISTA DA COSTA Téc. em Agropecuária

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

FRANCISCO EDUARDO TORRES Engenheiro Agrônomo

SUPLENTE JULIO DA SILVA MENDONÇA Funcionário

CHAPADÃO DO SUL– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 06)

Rua Treze, 783 - Centro
79560-000– Chapadão do Sul -MS
Fone (67) 3562-3170 / 9967-2403

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  PRISCILA QUEVEDO MONTEIRO GARCEZ Engenheira Sanitarista e
Ambiental

SECRETÁRIO FRANCIELI APARECIDA DO AMARAL Engenheira Agrônoma

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

MARIA FERNANDA HUNGRIA CABRAL Engenheira Sanitarista e
Ambiental

SUPLENTE SIMONE MARIANI Funcionária

COXIM– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 07)

Rua Antonio Albuquerque, 160 – sala B- Centro
79400-000 – Coxim-MS
Fone (67) 3291-1553

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  ARNALDO PALMIERI GALDIOLI Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO OSCAR SERROU CAMY JUNIOR Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

JOÃO BOSCO ARAUJO TEIXEIRA Engenheiro Agrônomo

SUPLENTE ADALGISA FERNANDES OLIVEIRA GRANCE Engenheiro Civil

CORUMBÁ– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 08)

Rua Porto Carreiro, nº 4, Centro – Corumbá-MS –
79330-030– Corumbá-MS
Fone (67) 3231-8090

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  MOHAMAD MOUSSA Engenheiro Eletricista

SECRETÁRIO MATHEUS PEREIRA CAZARIN SILVA Engenheiro Civil

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

NEY PINTO VIANNA FILHO Engenheiro Civil

SUPLENTE GRAZIELA DA SILVA E SOUZA RODRIGUES Funcionária

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA – CREA-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Sebastião Taveira, 272 • Bairro Monte Castelo • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS • Fone:(67)3368-1000

 FAX (67)3356-1412 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

DOURADOS– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 09)

Av. Guaicurus nº 60, Vila Aurora
79800-100 – Dourados-MS
Fone (67) 3426-3190

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  WERNER SEMMELROTH Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO BRUNO ALVES PONTIN Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

JANDRIELE REZENDE SPONCHIADO Engenheira Agrônoma

SUPLENTE RODRIGO ELIAS DE OLIVEIRA Engenheiro Agrônomo

DOURADOS– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 10)

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  DIEGO MENANI HEID Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO MARISTELA ISHIBASHI TOKO DE BARROS Engenheiro Civil

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

POLIANA CALUDIA L. COLLODETTO Engenheira Civil

SUPLENTE JUNILMA REZENDE SPONCHIADO Engenheira Agrônoma

MARACAJU– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 11)

Rua Antonio de Souza Marcondes, 2200 - Centro
79150-000– Maracaju-  -MS
Fone (67) 3454-5755

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  LARISSA BARBOSA LANDEFELDT Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO CARLOS PITOL Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

HERTON ANSCHAU JUNIOR Engenheiro Civil

SUPLENTE ANTONIO CAMILO VIANNA  Engenheiro Agrônomo

NAVIRAÍ– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 12)

Av. Weimar G. Torres, 162 - sala 01 - Galeria Anísia Pires
79950-000- Naviraí-MS
Fone (67) 3461-4609

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  JOAO RICARDO SOMENSI

Engenheiro Eletricista

SECRETÁRIO JOÃO VINICIUS SCALABRIN PANACHO Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

MARLON VIOLA VIERO Engenheiro Civil

SUPLENTE ARMÊNIO FERREIRA Engenheiro Civil

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA – CREA-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Sebastião Taveira, 272 • Bairro Monte Castelo • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS • Fone:(67)3368-1000

 FAX (67)3356-1412 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

NOVA ANDRADINA– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 13)

Rua Sete de Setembro, n° 1.456 – Sala 04 –
Centro   Nova Andradina-MS -

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  CORNELIA CRISTINA NAGEL Engenheira Agrônoma

SECRETÁRIO JOEL FERNANDO ANDREASSI Engenheiro Civil

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

SANDRO HENRIQUE POLLONI Engenheiro Agrônomo

SUPLENTE ELISANGELA BALESTEIRO  Funcionária

PARANAÍBA– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 14)

Rua Barão do Rio Branco, 1350 - Centro
79500-000- Paranaíba-MS
Fone (67) 3668-2677

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  LUCIO HUMBERTO DE CAMARGOS TIBERY Engenheiro Civil

SECRETÁRIO DANILO MARTINS SEVERINO Engenheiro Civil

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

RICARDO RAFAEL D´AGOSTO Engenheiro Agrônomo

SUPLENTE JUAREZ SEBASTIÃO ANGELINO DA SILVA Funcionário

PONTA PORÃ– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 15)

Rua Guia Lopes, 873 –sala 3 - Centro
79900-000 – Ponta Porã-MS
(67) 3431-4647

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  ORLANDO REBELO MACIEL Engenheiro Civil

SECRETÁRIO LUIZ TARLEY SILVERO Tecnól. Construção Civil

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

CLODOALDO TECHEIRA DE ARAUJO Engenheiro Civil

SUPLENTE NOACIR CARDOSO PAVÃO  Funcionário

TRÊS LAGOAS – (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 16)

Av. Clodoaldo Garcia, 1220, B. Santos Dumont
79601-091 – Três Lagoas-MS
Fone (67) 3524.-4169

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  HIKARU SONEHARA Engenheiro Civil

SECRETÁRIO MARIANA AMARAL DO AMARAL Engenheiro Florestal

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

RIVADÁVEL PIRES DE FREITAS Engenheiro Civil

SUPLENTE LUCAS XAVIER SOARES Engenheiro Civil

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA – CREA-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Sebastião Taveira, 272 • Bairro Monte Castelo • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS • Fone:(67)3368-1000

 FAX (67)3356-1412 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

ESCRITÓRIOS

RIO BRILHANTE– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 17)

Av. Lourival Barbosa, 2034 – B. Progresso
79130-000 – Rio Brilhante –MS
Fone (67) 3452-8038

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  SÉRGIO LEMES DE OLIVEIRA Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO JÚLIO CÉSAR KALIFE Engenheiro Civil

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

CELSO BURIN Engenheiro Agrônomo

SUPLENTE PAULO CELSO FERREIRA TOLENTINO Engenheiro Agrônomo

JARDIM– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 18)

Rua Fabio Martins Babosa, 1647 - Jd. Primavera –
(AGESUL- Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos)
79240-000 Jardim-MS
Fone (67) 3251-1325

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  EDGAR MARTINS PEIXOTO Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO JEFERSON SCAFF DE MORAES Engenheiro Civil

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

SALVADOR EPIFANIO PERALTA BARROS Engenheiro Civil

SUPLENTE RODRIGO ABRAO VIANA Engenheiro Agrônomo

SINDICATOS RURAIS

SÃO GABRIEL D´OESTE– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 19)

Rua  Pernambuco, 1073 – (Sindicato Rural de São Gabriel do Oeste)

79490-000 – São Gabriel do Oeste –MS

Fone (67) 3295-1663
FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  ALISSON ZANELLA Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO ALINE ALMEIDA GONÇALVES  Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

GILMAR CORDEIRO CALADO FILHO Engenheiro Agrônomo

SUPLENTE SERGIO APARECIDO PONCE Engenheiro Agrônomo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA – CREA-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Sebastião Taveira, 272 • Bairro Monte Castelo • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS • Fone:(67)3368-1000

 FAX (67)3356-1412 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

SIDROLÂNDIA– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 20)

Rua Pernambuco, 360 Cx. Postal: 31 - Centro - (Sindicato Rural de Sidrolândia)
79170-000 - Sidrolândia -MS
Telefone: (67) 3272-1131

FUNÇÃO: MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  OLEGARIO FALCÃO FILHO Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO TULIO DENARI Engenheiro Agrônomo

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

OSVALDO FRANCISCO DOS SANTOS PLEIN Engenheiro Agrônomo

SUPLENTE EDNO JOSE DIAS FERREIRA Engenheiro Civil

AMAMBAI– (MESA RECEPTORA/ESCRUTINADORA N. 21)

Rua da República, 3141 - Centro Cep: 79.990-000 - Amambaí - MS
Sindicato Rural de Amambai
Telefone: (67) 3481-1093 (67) 3481-1233
E-mail: sramambai@sramambai.com.br

FUNÇÃO:  MESÁRIOS TÍTULO PROFISSIONAL

PRESIDENTE  THEO ANDREOLI CORREA Engenheiro Civil

SECRETÁRIO MAURICIO SARTORETTO MARTINEZ Engenheiro Civil

SECRETÁRIO-
ADJUNTO

CARLI SILVERIO SCHIER Téc. Agricultura

SUPLENTE ADSON MARTINS DA SILVA Engenheiro Agrônomo